
     
 

Pagina  1 di 7   

  
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAODINARIO  

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Servizio emergenza – urgenza di base. Attivazione parziale del piano di 

riorganizzazione della rete territoriale di mezzi ed equipaggi del servizio di soccorso 

sanitario pre-ospedaliero 118. Affidamento a seguito di manifestazione di interesse delle 

postazioni di base site nei Comuni di Castiadas, Seulo, Santadi, Villanovafranca, Busachi, 

Fordongianus, Usellus, Gadoni, Nuoro, Desulo, Sennori, Talana e Villagrande Strisaili.  

 

 

 
 

 

 

SC AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/Responsabile 

del Procedimento 
Dr.ssa Roberta Serra 

 

 

 

Direttore della SC Affari 

Generali e Legali  

 

Dott. Francesco Bomboi 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
150              24  09  2025



     
 

Pagina  2 di 7   

 

 

IL COMMISSARIO STRAODINARIO 
 
RICHIAMATI: 

− il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

− il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11comma 

1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

− il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24”, che detta disposizioni urgenti di adeguamento, razionalizzazione e 

funzionalizzazione dell'assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema sanitario regionale (SSR),  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio sanitario regionale (SSR) e l’art. 8 

della L.R. n. 8/2025 di integrazione all'articolo 20 della legge regionale n. 24/2020 in materia di 

funzioni dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna, che statuisce le funzioni 

ad essa attribuite e i servizi da essa garantiti; 

 

VISTE: 

-  la D.G.R. n. 23/12 del 27/04/2025 con oggetto: “Articolo 14 della L. R. 11 marzo 2025, n. 8. 

Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento dell’azienda regionale 

dell'emergenza e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina del Commissario Straordinario”, 

con cui si dà avvio al processo di efficientamento e di riordino complessivo degli assetti 

istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale, in conformità alle disposizioni 

contenute nella L.R. n. 8/2025;  

-  la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 1 del 06/05/2025 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n.23/12 di nomina del Dott. Angelo Maria Serusi quale Commissario 

Straordinario dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

- le Deliberazioni del Commissario Straordinario AREUS n. 36 e n. 37 del 13 /06/2025 di nomina 

rispettivamente del Dott. Marco Biagini quale Direttore Amministrativo e del Dott. Stefano 

Sau quale Direttore Sanitario della Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della 

Sardegna; 

 

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 17 del 

19/01/2023 e dichiarato conforme ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 settembre 2020 n. 24 

con D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023;  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 con cui è 

conferito al dott. Francesco Mario Bomboi l’incarico di Direttore della SC Servizio Affari Generali e 

Legali della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle 

normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di 

prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che a seguito di una ricognizione dell’assetto territoriale del sistema regionale 

emergenza urgenza di base questa Azienda intende procedere all’avvio di una 

procedura pubblica, volta all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di 



     
 

Pagina  3 di 7   

Associazioni di Volontariato e Cooperative Sociali che operano nel settore di trasporto 

con ambulanza per far fronte alle seguenti finalità:  

• dar corso all’attivazione del nuovo del “Piano di riorganizzazione della rete 

territoriale di mezzi ed equipaggi del servizio di soccorso sanitario pre-

ospedaliero 118”, approvato con propria deliberazione AREUS n.  349, del 

28.12.2022, mediante l’affidamento di nuove postazioni di base, individuate 

in ordine al criterio di criticità assegnato sulla base della valutazione dello 

score di priorità basato sull’osservanza di una serie di indicatori volti a 

monitorare e valutare varie dimensioni della qualità del servizio pre – 

ospedaliero che viene offerto allo stato attuale e i benefici che si avrebbero 

nel potenziare tale servizio con l’attivazione di nuove postazioni nel territorio 

circostante;  

• dare esecuzione alla Delibera del Commissario Straordinario n. 66 del 

01.07.2025, con la quale si disponeva l’avvio di una nuova procedura 

pubblica per l’affidamento delle postazioni di base non assegnate con la 

delibera in parola;  

• procedere all’assegnazione delle postazioni di base 118 site presso i comuni 

di Sennori e Seneghe resesi vacanti a seguito di rinuncia alla convenzione 

stipulata con AREUS, rispettivamente da parte della Cooperativa Sociale 

Sardegna Emergenza comunicata con nota acquisita al protocollo 

generale PG/202514588 del 06.08.2025 e dell’Associazione di Volontariato 

Seneghe Emergenza Soccorso Ambulanza (S.E.S.A. ODV), comunicata con 

nota PG/2025/16298 del 05.09.2025;   

• procedere all’ assegnazione definitiva della postazione di base 118 sita nel 

comune di Nuoro, temporaneamente assegnata ad un Ente del Terzo 

Settore convenzionato, disponendo nel contempo un ampliamento della 

disponibilità oraria da H 12 a H24, in conformità a quanto previsto nel 

succitato “Piano di riorganizzazione della rete territoriale di mezzi ed 

equipaggi del servizio di soccorso sanitario pre-ospedaliero 118”; 

• procedere all’assegnazione della postazione 118 sita nel comune di Desulo 

affidata con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 66 del 01.07.2025 

alla Cooperativa Sociale Mike Soccorso che con nota, acquisita al 

protocollo PG/2025/16792 del 12.09.2025, comunicava, la rinuncia alla 

stipula della convenzione in quanto a causa di una recente indisponibilità di 

operatori, non è più in grado di garantire l’avvio del servizio assegnato;   

 

DATO ATTO che a tal riguardo le postazioni di base oggetto di manifestazione di interesse 

sono le seguenti:  

 
ASL CAGLARI 

POSTAZIONE MEZZO DI SOCCORSO DI BASE 

SEDE POSTAZIONE MSB – COMUNE  OPERATIVITA’ 

CASTIADAS H 12 DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 20.00 

SEULO H 12 DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 20.00 

 

ASL CARBONIA 

POSTAZIONE MEZZO DI SOCCORSO DI BASE 

SEDE POSTAZIONE MSB – COMUNE  OPERATIVITA’ 

SANTADI H 12 DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 20.00 

 

 

 



     
 

Pagina  4 di 7   

ASL SANLURI 

POSTAZIONE MEZZO DI SOCCORSO DI BASE 

SEDE POSTAZIONE MSB – COMUNE  OPERATIVITA’ 

VILLANOVAFRANCA H 12 DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 20.00 

 

ASL ORISTANO 

POSTAZIONE MEZZO DI SOCCORSO DI BASE 

SEDE POSTAZIONE MSB – COMUNE  OPERATIVITA’ 

BUSACHI H 12 DALLE ORE 20.00 ALLE ORE 08.00 

FORDONGIANUS H 12 DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 20.00 

USELLUS H 12 DALLE ORE 20.00 ALLE ORE 08.00 

SENEGHE H12 DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 20.00 

 

ASL NUORO 

POSTAZIONE MEZZO DI SOCCORSO DI BASE 

SEDE POSTAZIONE MSB – COMUNE  OPERATIVITA’ 

GADONI  H 12 DALLE ORE 20.00 ALLE ORE 08.00 

NUORO H24  

DESULO H 12 DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 20.00 

 

ASL SASSARI   

POSTAZIONE MEZZO DI SOCCORSO DI BASE 

SEDE POSTAZIONE MSB - COMUNE OPERATIVITA’ 

SENNORI  H24 

 

ASL OGLIASTRA 

POSTAZIONE MEZZO DI SOCCORSO DI BASE 

SEDE POSTAZIONE MSB COMUNE OPERATIVITA’ 

TALANA H12 DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 20.00 

VILLAGRANDE  STRISAILI H24 

 

VISTO lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse e i relativi allegati, uniti 

al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, contenenti, le 

specifiche modalità di partecipazione e i criteri di assegnazione del servizio, definiti in 

parte nella Delibera D.G. n. 204 del 20.08.2019;   

 

DATO ATTO che il suddetto avviso verrà pubblicato per la durata di 15 giorni sul sito 

istituzionale di questa Azienda, nella sezione bandi e gare, entro i quali i soggetti 

interessati potranno inviare le proprie istanze di partecipazione; 

 

PRECISATO che il rapporto convenzionale tra l’AREUS e l’Ente del Terzo Settore selezionato, 

sarà regolato e avrà la durata temporale della convenzione regionale in essere, 

approvata con D.G.R 36/45 del 31.08.2021, con scadenza al 31.12.2025, salvo l’adozione 

un nuovo modello di accordo convenzionale;  

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

ACQUISITI, con la firma del presente provvedimento, per quanto di loro competenza, il 

parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D.Lgs. 

n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

 

Per le motivazioni sopra riportate;  
 



     
 

Pagina  5 di 7   

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per 

l’effetto: 

a) di avviare una manifestazione di interesse rivolta agli Enti del Terzo Settore che operano nel 

settore del trasporto con ambulanza, per l’assegnazione delle seguenti postazioni 118 di base: 

 

ASL CAGLARI 

POSTAZIONE MEZZO DI SOCCORSO DI BASE 

SEDE POSTAZIONE MSB – COMUNE  OPERATIVITA’ 

CASTIADAS H 12 DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 20.00 

SEULO H 12 DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 20.00 

 

ASL CARBONIA 

POSTAZIONE MEZZO DI SOCCORSO DI BASE 

SEDE POSTAZIONE MSB – COMUNE  OPERATIVITA’ 

SANTADI H 12 DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 20.00 

 

ASL SANLURI 

POSTAZIONE MEZZO DI SOCCORSO DI BASE 

SEDE POSTAZIONE MSB – COMUNE  OPERATIVITA’ 

VILLANOVAFRANCA H 12 DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 20.00 

 

ASL ORISTANO 

POSTAZIONE MEZZO DI SOCCORSO DI BASE 

SEDE POSTAZIONE MSB – COMUNE  OPERATIVITA’ 

BUSACHI H 12 DALLE ORE 20.00 ALLE ORE 08.00 

FORDONGIANUS H 12 DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 20.00 

USELLUS H 12 DALLE ORE 20.00 ALLE ORE 08.00 

SENEGHE H12 DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 20.00 

 

ASL NUORO 

POSTAZIONE MEZZO DI SOCCORSO DI BASE 

SEDE POSTAZIONE MSB – COMUNE  OPERATIVITA’ 

GADONI  H 12 DALLE ORE 20.00 ALLE ORE 08.00 

NUORO H24  

DESULO H 12 DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 20.00 

 

ASL SASSARI   

POSTAZIONE MEZZO DI SOCCORSO DI BASE 

SEDE POSTAZIONE MSB - COMUNE OPERATIVITA’ 

SENNORI  H24 

 

ASL OGLIASTRA 

POSTAZIONE MEZZO DI SOCCORSO DI BASE 

SEDE POSTAZIONE MSB COMUNE OPERATIVITA’ 

TALANA H12 DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 20.00 

VILLAGRANDE  STRISAILI H24 

 

b) di approvare lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse e i relativi allegati, uniti 

al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, contenenti le 

specifiche modalità di partecipazione e i criteri di assegnazione del servizio, definiti in parte nella 

Delibera D.G. n. 204 del 20.08.2019; 

 



     
 

Pagina  6 di 7   

c) di dare atto che il suddetto avviso verrà pubblicato, per la durata di 15 giorni sul sito istituzionale 

di questa Azienda, nella sezione bandi e gare, entro i quali i soggetti interessati potranno inviare 

le proprie istanze di partecipazione; 

 

d) di precisare che il rapporto convenzionale tra l’AREUS e l’Ente del Terzo Settore selezionato, per 

ciascuna postazione, sarà regolato e avrà la durata temporale della convenzione regionale in 

essere, approvata con D.G.R 36/45 del 31.08.2021, con scadenza al 31.12.2025, salvo l’adozione 

un nuovo modello di accordo convenzionale;  
 
e) di far fronte all’onere economico derivante dal presente provvedimento, per quanto concerne i 

rimborsi dovuti, per l’attività svolta agli Enti del Terzo Settore assegnatari,  delle postazioni di base 

118 con sede nei comuni di Castiadas, Desulo, Seulo, Santadi, Villanovafranca, Busachi, 

Fordongianus, Usellus, Seneghe, Gadoni, Talana e Villagrande Strisaili,  con le risorse stanziate sul 

bilancio 2025, sul conto economico A0502021003 – Acquisti di prestazione trasporto sanitario – 

autoambulanza, autorizzazione UA_AG COGE macro 4/2025 sub 1 (Potenziamento della Rete di 

emergenza-urgenza L.R. n. 9 del 23.10.2023 art. 49 c. 2 (totale € 6.410.055,00) - Anno 2024), come 

concordato con la SC. Programmazione e Controllo Strategico-Gestione Economica ETS, cui 

sono demandati i successivi adempimenti;  
 

f) di far fronte all’onere economico derivante dal presente provvedimento, per quanto concerne i 

rimborsi dovuti per l’attività svolta agli Enti del Terzo Settore assegnatari delle postazioni di base 

118 con sede nei comuni di Nuoro e Sennori, con le risorse stanziate sul bilancio 2025, sul conto 

economico A0502021003 – Acquisti di prestazione trasporto sanitario – autoambulanza, 

autorizzazione UA_AG COGE macro 1/2025 sub 1;  
 

g)  di demandare alla SC Affari Generali e Legali,  l’esecuzione del presente provvedimento, per 

quanto di competenza, ponendo in essere tutti i necessari successivi adempimenti;  
 

h) di trasmettere il presente atto alla SC Affari Generali e Legali, alle Centrali Operative 118 di 

Cagliari e di Sassari alla SC Contabilità e Bilancio, alla SC Programmazione e Controllo 

Strategico – Gestione Economico ETS;  

 

i) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini della 

sua esecutività ed efficacia; 

 

j) disporre la pubblicazione sul portale web aziendale, nell’apposita sezione c.d. Amministrazione 

Trasparente, di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ad assolvere l’obbligo ai 

sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.ms.ii.. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                IL DIRETTORE SANITARIO 

     Dott. Marco Biagini                                                                            Dr. Stefano Sau 

   

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                            Dott. Angelo Maria Serusi 

 



     
 

Pagina  7 di 7   

 

 

 

   

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dott. Francesco Bomboi  

Il Delegato  

 

laura.peddio
Font monospazio
24   09   2025        09   10   2025


		2025-09-22T11:40:43+0200
	Roberta Serra


		2025-09-23T12:56:19+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2025-09-24T12:24:48+0200
	BIAGINI MARCO


		2025-09-24T12:26:49+0200
	Stefano Sau


		2025-09-24T12:28:49+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-09-24T13:56:33+0200
	Laura Peddio




